SVMMARIVM.

- 1 Filia que cum iuramento patris renũciãnt ſucceſſionem, ſi pater poſt uxoris mortem ad ſecundas tranſeat nuptias, an denuo filia non obſtante renũciatione ad bona paternã reſreſſum habere poſſit.
- 2 Diſpoſitio tex. in l. ſcẽmine 5. illud. C. de ſcẽcund. nup. ſic procedit in ſcẽmina ſicut in viro.
- 3 Renũciatio filie non extenditur ad ea, que pater ſua culpa amittit.
- 4 Renũciatio filie non extenditur ad incogitata.
- 5 Iuramentum non extenditur ad incogitata.
- 6 Guido. Pap. opinio ſuſpecta.

Iura.

- 7 *Iuramentum vim habet specialis expressionis.*
- 8 *Opinio interpretum rejicitur.*
- 9 *Guido. Pap. decisio altera suspecta.*
- 10 *Clausula ex quacumq. causa ad causam de praesenti referenda est.*
- 11 *Opinio auctoris qualis.*

QVÆSTIO. LXXX.

PATER AD SECUNDA VOTA
transente cui ante filia paternam renunciauerat cum iuramento successione, an possit ad bona renunciata regressum habere renunciatione non obstante.

PVLCHRA nunc et succedit questio, num filia quæ patri cū iuramento renunciauit suæ successioni, si post vxoris mortem ad secundas transeat nuptias, an in his quæ pater perdit propter illius ad secunda vota transitum iuxta dispositionem tex. et in l. feminae s. illud C. de secun. nup. quæ sic procedit in viro sicut in ipsa femina iuxta glo. communiter receptam ab omnibus ibi: Vnde cum bona quæ pater habuit a filiis prioris matrimonij per transitum ad secundas nuptias omnino amittat, & ex illius legis dispositione & cum iuramento, nihilominus ad ea regressum habere poterit, ut in terminis propositæ questionis decidit singulariter Guido. Pap. decisio. 228. in principio: Mouetur et ea ratione quoniam renunciatio non extenditur ad ea quæ pater post sua culpa amittit: citat in simili traditionem Barto. in auth. hoc amplius quest. vlti. C. de f. dei. & in l. qui Romæ s. duo fratres in fine primæ oppositionis de verbo. obliga. & ex l. qui cum tutoribus ff. de transactio.

Secundo et ea adducitur ratione quia filia (inquit) de hoc successu non cogitabat, proinde quitantia (sunt enim hæc illius verba) ad hoc non porrigitur ex tex. in l. mater decedens ff. de inoff. testa. neq. et etiam iuramentum l. fina. ff. qui satis. cogan. l. fina. C. de non nume. pecu. cum similibus. & sic fuisse iudicatum refert Guido. Pap. sequutus est Benedic. in cap. Reynuncius verbo duas habens filias num. 288. de testam. & ante Guido. id ipsum in ea facti specie consuluerat Oldra. confi. 294. Deci. confi. 230. ad finem Purpu. in l. fin. n. 196. C. de pact. & hos omnes refert & sequitur Dida. in d. ca. quamuis pactum 3. par. s. 3. num. 1. Ranchi. in additio. ad Guido. d. decisio. Socin. Purpura. Oldra. & Guido. quos refert solos. Antoni. Gabri. in commu. titul. de iur. doti. concl. 1. num. final. in extremis

verbis Berenga. in ca. 1. de filiis nat. ex mat. tri. vlti. par. cap. penul. num. 10. vbi Oldrad. & Deci. citat. Neq. vllum hucusque contradictorem habet.

6 Verum et mihi suspecta hæc opinio est, quoniam si filia ratione renunciationis iurata quæ se ad bona paterna regressum nullam habituram promittit nedum succedere prohibetur, sed neq. legitimam quæ alio iure quæ successione debetur naturæ scilicet petere potest, quia vim habet et iuramentum specialis expressionis, & ratione prædicti iuramenti videtur in genere saltim cogitatum ut ex communi resolu supra quest. 11. & q. 80. in versi. Ego autem adhæsi &c. & quest. 83. versi. Cæterum duo summopere notanda &c. eadem certè ratio militat cum filia renunciat successioni paternæ, quoniam si eo in casu a legitima excluditur multo magis ab ea portione quæ ob transitum patris ad secundas nuptias sibi a lege adimitur, non enim tam debita filia est sicut legitima: et Et verbalis potius est interpretatio scriptorum qua declarando ea verba d. cap. quamuis pactum. *Nullum ad bona paterna regressum habeat, intelligunt iura scilicet sanguinis & successione paternæ, secus vbi iure pœnæ, & reservationis legalis denuo filia agere vellet, nulli enim hæc probatur interpretatio, & præterea restringit dispositionem d. cap. quamuis pactum generaliter loquentem.*

9 Multoq. et magis suspecta redditur eisdem Guido. Pap. decisio immediate sequens post dictam decisio. 228. in qua docuit generalem etiam renunciationem etiam iurata, adiectis verbis ex qualibet vel ex quacumq. causa non excludere filiam, quin ea possit patre ad secundas nuptias conuolante petere portionem quam patre ob dictum transitum amisit iuxta dispositionem tex. in d. l. feminae s. illud.

10 Mouetur et fragili fundamento quoniam inquit clausula illa ex quacumq. causa est intelligenda ex causa de presenti, & non ex causa de futuro ex traditis per Barto. & omnes in l. qui Romæ s. duo fratres de verb. obliga. quoniam vbi non fuisset adiectum iuramentum procedere potest traditio Guido. secus adiecto iure iurando, quo fit ut cogitatum censetur de futuro, ut dixi d. quest. 80. Neque Bartol. loquitur vbi interpositum fuit iuramentum.

11 Quare ego et in hac controuersia sic dicere, aut fratres in quorum fauorè facta fuit renunciatio (quod in dubio præsumitur ut millies dixi) obierunt viuo patre, & cum ij in quorum fauorè facta fuit renunciatio defecerint, renunciationis itidem causa deficiente censetur, cõsequenter ea cessante & pactio cessabit

cessabit ut infra suo in loco dicemus. Ita fiet ut ad hanc portionem admitti possit. Aut vero superfluit, & tunc portio renunciata, & quam pater amisit per transitum ad secunda vota accrescet cæteris dixi supra quest. 79. Vnde renunciata portio iure accrescendi fraatribus obueniet, si extant, sin minus filia renuncians vindicabit. Quare circa communis opinionis obseruantiam diligenter cum casus eueniet cogitandum esse existimo.

SVMMARIVM.

- 1 Renunciatio per filiam facta in contractu matrimonij matri de bonis suis maternis, an patri usumfructum in bonis aduentitijs habenti possit præiudicare.
- 2 Filius repudiando hereditatem sibi delatam, in præiudicium patris repudiare non potest.
- 3 Filius familias absq. patris consensu disponere de rebus suis non potest.
- 4 Iuuenes ad credendum faciles.
- 5 Iuuenes ad libidinem procliuēs suo natura seruari nunquam repugnant.
- 6 Iuuenes instabiles sua natura.
- 7 Filius familias nec cum iuramento obligantur in alienationibus suis.
- 8 Filius familias testari de bonis aduentitijs non potest.
- 9 Filius familias pactum de non petendo celebrare non potest in præiudicium patris, cui questus sunt ususfructus.
- 10 Filius familias delinquendo patrem priuare ususfructu non potest.
- 11 Filius familias donare aduentitia non potest sine consensu patris.
- 12 Filia renuncians matri, quæ patri superuiuit quia nullum infert præiudicium patri iuste renunciat.
- 13 Filius repudians cū iuramento, qui tamen moritur viuente matre recte renunciat, nec aliquid pater petere potest.
- 14 Repudiatio implicitam habet conditionem si hereditas deferatur renuncianti.
- 15 Filius repudians, qui matri superuiuit in præiudicium patris facere non potest.
- 16 Dispositio legis finalis C. de bon. que lib. non procedit vbi testator de cuius hereditate agitur aliter disponit.
- 17 Testator derogare potest dispositioni legis finalis C. de bon. que libe.
- 18 Testator derogare potest nedum expresse, sed et tacite dispositioni l. finalis C. de bon. que libe.
- 19 Socinus Castrensem reprobatur.
- 20 Repudiatio hereditatis aduentitiæ filio delata non nocet patri.

- 21 *Tex. in l. fin. C. de bon. que lib. expenditur.*
- 22 *Renunciare qui non potest ius questum, potest tamen querendum.*
- 23 *Ioannis Gutierrez querimonia aduersus Didacum.*
- 24 *Filius familias renuncians hereditati maternæ cum iuramento moriente post matrem facto testamento in quo alium heredem instituit, nequit pater ad illius hereditatis bona admitti.*
- 25 *Mater repellere potest maritum ab hereditate nedum expresse, sed et tacite.*
- 26 *Pupillaris tacita matrem non excludit nisi ex coniecturis.*
- 27 *Mater potest derogare dispositioni legis finalis C. de bon. que libe.*
- 28 *Pater in casu legis finalis C. de bon. que libe. preferitur substituto.*
- 29 *Textus in l. si pater familias ff. de heredi. insti. tu. declaratur.*
- 30 *Mater propter filium præsumitur patrem ab hereditate excludere.*
- 31 *Tex. in l. 2. C. ad Offici. declaratur.*
- 32 *Mater nedum si situm substituit, sed et si causam piam patrem exclusisse videtur.*
- 33 *Castrensis traditio declaratur.*
- 34 *Didaci et Gutierrez opinio reprobatur.*
- 35 *Filius renuncians matri patrem ab ususfructu excludere non videtur.*
- 36 *Tex. cum glo. in l. tale pactum s. final. ff. de pact. procedit in omni dispositione.*
- 37 *Mater filios in potestate non habet.*
- 38 *Donare filius familias non potest nisi cum consensu patris.*
- 39 *Donatio filij familias etiam iurata in præiudicium patris non operatur.*
- 40 *Renunciatio seu remissio donatio dicitur.*
- 41 *Renunciatio, quæ a filio vel filia fit in contractu matrimonij siue sit iuris questi vel querendi, intuitu aliorum fratrum facta censetur.*
- 42 *Legatum patri factum adiecta conditione quod nihil amplius in hereditate relicta filio petere possit, non præiudicat patri.*
- 43 *Renunciatio a filia facta in contractu matrimonij et si generalis patre recipiente pro se, et heredibus suis, restringitur ne intelligatur de heredibus extraneis.*
- 44 *Didaci traditio.*
- 45 *Didaci traditio a Ioan. Gutierrez ampliata.*
- 46 *Renunciatione facta per filium matre intestata decedente vbi accideret filium non obstante renunciatione admitti, pater adiura sua, et ususfructum admittendus esset.*
- 47 *Pater præstans consensum filio renunciante se ipsum ab ususfructu excludit.*

QVÆSTIO. LXXXI.

RENUNCIATIO PER FILIUM vel filiam facta matri in contractu matrimonij de bonis maternis, an patri vsusfructum in bonis aduentitijs habenti possit præiudicare.

QUÆMADMODVM ¶ valet renunciatio hereditatis paternæ cum iuramento patri facta dum filia nuptui traditur, sic respectiue facta matri renunciatio de bonis suis cum eodem iuramento valida est & sibi locum vindicat dispositio d. cap. quâuis pactum de pact. in 6. de cuius interpretatione in hac potissime sectione agimus: Magna autem hinc insurgit dubitatio, an filius vel filia per huiusmodi renunciationem possit patri præiudicare, cum ¶ enim pater in bonis filij aduentitijs habeat vsusfructum l. fina. §. filijs autem C. de bon. quæ libe. rursus ubi filius repudiat hereditatem sibi delatâ possit pater iure patriæ potestatis eam nedum in vsufructu, sed & in plena proprietate in totum acquirere dicit l. final. in principio. vbi aperte statuit Iustinian. perinde patri deberi ac si ab initio fuisset institutus, consequenter videtur filij vel filia renunciationem patri obstare non posse.

3 Ita efficitur vt filiusfamilias disponere in præiudicium patris non possit de rebus suis absque illius consensu, & autoritate dicit §. filijs autem explicat eleganter causam prohibitionis retulit Imperator in eodem §. filijs. his verbis: Melius est, inquit, coarctare iuueniles colores ne cupidini dediti tristem exitum sentiant, &c. Iudicauit enim ¶ Iustinianus iuuenes faciles & ad credendum prop-
4 tos iuxta glo. in l. si cum dote §. eo autem tempore in verbo, iuuenis ff. solut. matrim.
5 tum ¶ & immoderate libidinis nusquam satis suo naturæ feruori repugnantes l. si vero non remunerandi §. si adolescens ff. manda. §. optimam in auth. de non eligen. se. nuben.
6 ¶ instabiles vt ex Salomone refert glo. in §. 1. instit. de iustj. & iu. inde creditum legislatoribus fuit rerum suarum his alienationem interdiceret necessarium primum tuum vtile admodum fore argu. l. fina. C. in qui. cau. in inte. resti.

7 Subinde statutum, ¶ vt nec adiecto iuramento per filiumfamilias in alienationibus suis, contractus firmaretur glo. communiter recepta in dicit §. filijs ubi Bald. & Castren. dixit receptam Oros. in l. & heredi §. filia familias num. 5. ff. de pact. quamquam contrarium nouissimè post Crot. in l. frater a

fratre num. 117. de condi. inde. tenent Cald. Perey. tract. de renoua. Emphiteo. quæst. 16. num. 61.

8 Ex ¶ superioribus etiam efficitur vt nequeat filiusfamilias testari de bonis aduentitijs quoad vsusfructum in præiudicium patris Bald. in l. si queramus ff. de test. ad finem Cal. Perey. in trac. de restitu. mino. verbo. legis num. 129. Grego. Lop. in l. 13. titul. 1. part. 6. Perak. in rub. ff. de heredi. institu. num. 180. Telli. in l. 5. Tau. in princi. Pelac. tract. de maiora. Hispano. par. 1. quæst. 1. nu. 38. & 46. Matien. in l. 4. titul. 4. glof. 3. num. 3. & 4. Asceni. Clem. tract. de pact. potest. effectu 9. a num. 1. qui eleganter Moli. trac. de primo. Hispano. cap. 9. num. 17. 18. cum multis sequent. ¶ Proinde & glof. insignis in dicit l. & heredi §. filiasfamilias scripsit filiumfamilias non posse pactum de non petendo celebrare in legato sibi relicto sub conditione in præiudicium vsusfructus qui patri debetur.

9 Ex eadem ¶ radice prodit non posse filiumfamilias delinquendo patrem priuare vsufructu sibi debito in peculio aduentitio, proinde publicatis bonis filij remanet integer patri vsusfructus; sed neque quoad proprietatem vt multis citatis scripsit Dida. li. varia. resolutio. 2. cap. 8. num. 7. Anto. Gom. qui etiam alios lib. 2. resolution. tit. de ferui. num. 22. cum sequent. Dueny. regul. 275. & dicit communem Gutier. in d. cap. quamuis pactum verbo, nullum ad bona paterna num. 17. probat eandem alijs plerisque adductis Menoch. in commen. de recu. posse. remedi. 9. a num. 65. Asca. Clem. non relatis superioribus tract. de pat. potest. effectu. 2. num. 36. 37. alios multos præter nunc relatos refert Caua. tract. de vsufruc. muli. relic. num. 235.

10 Neque ¶ mortis causa donare filius aduentitia potest nisi consensu paterno l. tam 15. §. 1. vbi glof. ff. de donatio. cau. mor. receptam dixit autoritate Bartol. Iuli. Clar. Vili. Ema. Xuar. & aliorum idem Asceni. Clem. Eod. trac. de pat. potest. effectu. 10. nu. 1. & sequent. Igitur vt ad institutam contro-
11 uersiam accedamus, an filij vel filij renun-
12 ciatio matri facta cum iuramento de bonis maternis patri noceat. duos casus considerari posse animaduerto; ¶ primus est quâdo filius vel filia renunciat matri, & mater superuixit patri & respectiue marito; casus hic nullam apud interpretes continet dubitationem, quia de nullo patris agitur præiudicio cum vsusfructus sibi competens illius morte fuerit finitus.

Secundus casus est, & hic admodum dubius cum pater superuixit matri præmori-
quo

quo in casu filius sub sua potestate constitutus nequit alienare nisi cum illius autoritate & consensu, eodem in illius bonis aduentitijs vsusfructum habente; supposito quod renunciatio de bonis maternis fuit facta cû debita solemnitate in forma d. cap. quâuis pactum, & præsentè & acceptante matre vt post Calca. Alex. Deci. & Socin. respondit Cratet. consi. 42. nu. 5.

13 In hoc ¶ autem casu Pau. Castren. in l. fina. nu. 5. C. de bon. quæ libe. in hunc modum distinguit, aut filius qui repudiavit cum iuramento mortuus est viuente matre, in hac specie nequit pater aliquid acquirere: ratione reddit Castren. quia etsi nõ repudiasset morte filij eclusus fuisset pater, ¶ habet enim repudiatio implicitâ conditionem tacitam, videlicet si hereditas filio deferatur, quæ tamè deferri ipsi non potuit quia mater viuebat, sicuti multis scripsi in simili specie hoc lib. & sectio. quæst. 78.

14 Aut inquit ¶ Castren. filius superuixit matri, & eo in casu illico sibi defertur hereditas, ceterum in vim præcedentis repudiationis ab eo abdicatur, ita fit vt pater sua aditione possit sibi eandem acquirere.

Intelligit tamen Castren. vbi mater intestata decedit, quoniam si condito testamento & alium instituit heredem non vindicat sibi locum dispositio d. l. fina. C. de bon. quæ libe. quæ ¶ nõ procedit vbi testator de cuius hereditate agitur, aliter disponit & ad patrem peruenire hereditatem non voluit; ¶ potest enim testator derogare dispositioni illius legis, argu. tex. in auth. excipitur C. de bon. quæ libe. ¶ & nedum expresse sed & tacite potest derogare: huc vsq. Castren. cuius distinctionem probauit Telli. in l. 6. Tau. nu. 55. & Mencha. lib. 2. de successio. creatio. §. 18. nu. 96. Socin. ¶ autem in l. 2. nu. 5. ff. de his quæ pœn. nomi. relin. suspectam dicit traditionem Castren. & eandem falsam esse dixit Dida. in d. ca. quamuis pactum. 3. par. §. 2. nu. 3. ad medium versi. Secunda probatio prioris opinionis: ¶ Is igitur improbat traditionem Castren. in hunc modum, aut enim pater cõsentit renunciationi factæ per filium, & tunc res caret omni dubio, suo enim pater consensu sibi præiudicium intulit, atq. ideo ex persona filij postea nequit succedere: ¶ Et licet contrarium dispositum videatur in d. l. fina. Quo constat repudiationem hereditatis aduentitiæ delatæ minime patri nocere quoad vsusfructum, neq. in alijs, quæ iure patriæ potestatis sibi debentur: Ea tamen lex minime superioribus aduersatur, quoniam loquitur in repudiatione hereditatis iam delatæ filio, & ex illius persona patri, qui cum institutus non fuerit nequit alio titulo hereditatè cõ-

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

sequi quam ex iure patriæ potestatis, & in his terminis procedit dispositio illius l. fina. nos loquimur in repudiatione hereditatis deferendæ, cui si filius renunciauerit ei postea deferri non potest, atq. ideo cessat ratio

22 Castren. ¶ inter ius enim quæsitum, & quærendum longa est differentia, qui enim nequit ius quæsitum renunciare, potest ius quærendum, quemadmodum Gutier. in d. ca. scripsit in verbo, Nullum ad bona paterna, nu. 3. ad mediū. Et ego ipse in pulchro casu ostēdi hoc lib. sectio. 3. quæst. 46. Vnde idem Dida. tribus propositis conclusionibus Pauli Castren. traditionem declarat, quas opere prærium est referre quoniam ab his vera resolutio huius pendet questionis; agre ¶ autē fert Gutier. in d. verbo, Nullum ad bona paterna num. fina. in extremis verbis, quod Dida. post ædita à se commentaria d. cap. quamuis pactum quæ eidem Didaco veluti amicissimo miserat in secunda operis aditione & repeti. i. d. ca. omnia ab eo mutauerit Dida. interiectis dictis tribus cõclusionibus, quas in prima prætermiserat aditione illo silentio præterito. Et quod deterius est signis & stellis a Dida. in nouissimis aditionibus apponi solitis omnino prætermisissis.

Igitur Dida. Gutier. sequutus has instituit conclusiones licet Gutier. conclusionibus hanc questionem non terminet. Prima ¶ vbi filiusfamilias renunciat hereditati maternæ cum iuramento moriente post matre facto testamento, in quo alium heredem instituit, pater ad illius hereditatis bona minime admitetur iure patriæ potestatis: Et licet Dida. addat alium scilicet quam filium, tamen Castren. id non expresse, quinimo aperte eo quo post vitur argumento, ostendit loqui eum, quando fuit hæres institutus alius filius.

Ait ¶ enim quod mater nedum expresse patrem repellere ab eo de cuius hereditate agitur potest. iuxta tex. in d. auth. excipitur, sed etiam si tacite & per indicia aut præsumptiones constet; ¶ ita enim ait ille cõtingit in tacita pupillari, quæ licet nõ excludat matrem regulariter, nisi præsumptionibus constet de contrario iuxta notata ab omnibus in l. Lucius ff. de vulga. & in l. præcibus C. de impu. resoluit autoritate multorum nouissimè Menochi. intelligendo vt per eum ibi lib. 4. præf. 39. num. 77. 78. cum sequent. vnde si vel tacite tantum constet de voluntate matris excludere volentis patrem ab hereditate filio deferenda hoc sufficit, neq. admit-
25
26
27

stren. erudite, posse matrem expresse & ta-
cite derogare dispositioni d. l. fina.

28 Neque ꝑ quemquam in contrariū moue-
rit opinio glo. in d. l. fin. in princi. verbo recu-
sante, quæ ex eo textu elicit patrem in casu
illius legis præferri debere substituto, atque
ita illi, qui ex voluntate testatoris in defectū
instituti testatoris cōsequi hereditatem de-
bebat, quod expressim probat tex. in §. simi-
liq. modo, supracitatus, dum vult repudiāte
filio perinde hereditatem ad patrem perti-
nere, ac si ab initio pater fuisset institutus.

29 Quibus ꝑ etiam cōcinnit tex. in l. si pater
familias ff. de heredi. institu. quo probatur
vulgarem substitutū ita de mum vocari si in-
stitutus hæres non sit, vel alterum legis mini-
sterio hæredem non fecerit; notarunt Barto.
& ceteri omnes in l. 1. ff. de vulga. quam re-
latis Benedic. Rip. Iasso. & Socin. dixit com-
munem Gutier. in d. verbo nullum, nu. 5. in
fine. Huic obiectioni satisfacit, & rectè idem
Gutier. non procedere argumentum neque
Bart. traditionē nisi in substituto extraneo,
secus in filio eiusdē matris, & sic in tam cō-
iuncta persona, ꝑ quæ effecit vt ex eo solo
presumendum sit voluisse patrem ab heredi-
tate excludere, prout de pupillari tacita di-
ximus. ꝑ Conferat tex. in l. 2. C. ad Orficiā,
S. C. quo probatur matre decedēte quatuor
relictis filijs duobus in potestate patris con-
stitutis, alijs duobus emancipatis, decedenti-
bus duobus, qui in patris erant potestate, an-
tequam eis hereditas obueniret totā here-
ditatem filijs emancipatis pertinere pro vi-
ribus excluso patre; sicq. ex tacita volūate
matris, quæ cohæredes dederat filijs in pote-
state constitutis alios duos emancipatos, pa-
ter omnino excluditur, quod rectè post alios
animaduertit Gutier. vbi supra.

32 Fortius quidem ꝑ adnotauit Castren. in d.
l. fina. nedum hæc vindicare quando mater
alterū filiū substituisset, sed & si causam piā,
adhuc enim existimat patrē a causa pia ex-
cludi. intelligēdo cum substitutio piæ causæ
fit ad exhonorationem propriæ conscientie
aliter non gauderet causa pia hac prerogati-
ua, vt ex Deci. & Dida. communem dicente,
scripsit idem Gutier. superius nu. 8. & resol-
uit innumeris citatis Meno. d. presump. 39.
num. 90.

33 Hæc Pau. ꝑ Castren. traditio extenditur
nedum cum mater instituit alium filium, vt
ille innuit, sed et si extraneum; Nam licet
glo. & alij communiter in d. l. final. ex eo
tex. contrarium censerint, vere tamen lo-
quuntur in eisdem terminis, in quibus loqui-
tur tex. scilicet in hereditate iam filio dela-
ta, quam consequitur pater adire nolente fi-
lio, & præfertur substituto quasi a principio

pater fuisset institutus; Casus noster diuer-
sus est in hereditate deferēda, a qua facilius
pater excluditur, quam a delata vt in supe-
rioribus animaduerti, & resoluit Gutier. in
d. verbo num. 10. obiter Dida. d. §. num. 3.
versi. Prima conclusio; excluso enim vt is ait
filio per expressam matris voluntatē, & pa-
trem etiam excludi consequens est.

34 Hæc ꝑ autē opinio Dida. & Gutier. quoad
pertinet ad alium filium institutum sustineri
iure potest ex rationibꝫ adductis, verum in-
stituto hærede extraneo vt idem procedat,
mihi suspectum semper visum est; quinimo
ausim falsam asserere ipsorum traditionem:

35 Non ꝑ enim verisimile est voluisse filium re-
nunciantem matri, patrem ab usufructu ex-
cludere, si sciuisset matrem extraneum insti-
tutam; Et interrogatus filius id ipsum veri-
similiter respondisset ad tex. cum glo. in l.
tale pactum §. final. ff. de pact. ꝑ cuius glo.
traditio procedit in omni actu & dispositio-
ne, siue intervivos, aut in vltima voluntate,
innumeros ad hoc institutū recenset Tiraq.
in præfati. l. si vniquam num. 56. C. de reuo.
donatio. multos Osa. decisio. Pedemon. 64.
ad finem, & in terminis renunciationis de
qua loquimur Surd. decisio. 207. nu. 11.

Nec facile quisquam credet voluisse filiū
matri renunciantem propter extraneā per-
sonam a matre institutam patrem suum usu-
fructu priuare voluisse ad tex. in l. cum acu-
tissimi cum similibus C. de fideico.

Nō obstat dicere vt Dida. & Gutier. aiūt,
renunciationem iurata hoc ipsum operari;
quoniam iuramentum vt nō semel dixi hoc
lib. præcipuē quæst. 11. sectio. 1. non auget
neq. extendit dispositionem vltra verisimi-
lem mentem iurantem, sed eam tantum con-
tinet intra fines suos, extēderet autem præ-
ter intentionem si ad personam extraneam
renunciatio illa iurata protenderetur.

37 Rursus ꝑ cum huiusmodi renunciatio ma-
tri facta, quæ filios in potestate non habet,
censeatur mera donatio, quinimo & quoad
patrem quodammodo donatio dici potest li-
cet non vere & proprie, vt multorum scripsi
authoritate hac sectio. quæst. 73. Donatio ꝑ
autem a filiofamilias fieri non possit, nisi cū
consensu & autoritate patris, de cuius præ-
iudicio ratione vsufructus sibi debiti, agi-
tur, dixit communem ex multis, Asciani. Cle-
men. tract. de pact. potest. effect. 10. num. 7.
Iuli. Clar. in §. donatio quæst. 6. nu. 2. ꝑ Nec
si foret iurata in patris præiudicium operari
posset, vt relatis multis respondit Aym. Cra-
uet. consi. 39. num. 3. ita fit vt licet donatio
iurata, quoad filium valere possit, in præiu-
diciū tamen vsufructus patri debiti mi-
nime.

Neq.

Neq. oberit quod Dida. & Gutier. aiunt
renunciationē facilius admitti aduersus pa-
trem in quæredis, quam in quæsitis, quoniam
præterquam quod sine lege loquuntur, &
authore, contrarium multis argumentis cō-
uinci posset, quæ coaceruat Tiraq. in repet.
l. si vniquam verbo donatione largitus a nu.
171. 172. C. de reuo. donatio. ꝑ Concludens
remissionem siue renunciationem, donatio-
nem dici, atq. eodem iure regulariter metiē-
dam fore.

40 Sed ꝑ vbi vera non esset traditio Tiraq.
animaduertendū quod siue renunciatio, quæ
a filio vel filia fit, sit iuris quæsitæ vel quæredæ,
vtroq. casu fieri censeatur contemplatione, &
intuitu aliorum fratrum vel sororum, vt fa-
tetur idem Gutier. in d. verbo nu. 12. & mul-
tis alijs adductis scripsi quæst. 79. versi. Addit
idē Alexan. & infra quæstio. 86. in versi. His
ipse addidero; cum igitur fiat contēplatione
aliorum fratrum, instituto extraneo hærede
a matre, non debet pater usufructu priuari
aduersus filij vel filia manifestā intentionē;
quæ & talis præsumēda est, qualis de iure re-
peritur; vnde cū de iure debeatur patri usu-
fructus, nisi is expressim vetitꝫ fuerit d. auth.
excipitur, consequens est noluisse filium ab
eo excludere, cum cēseatur voluntatem suā
coniunxisse cum dispositione iuris cōmunis
ad tex. cum glo. & ibi omnes in l. hæredes
mei §. cum ita ad S. C. Trebelli.

42 Quare ꝑ & hoc ratione attentata respondit
Parisi. consi. 129. n. 10. lib. 1. quod si quisquā
patri legasset in cuius filius erat potestate, &
subiunxisset, velle se patrē nihil amplius in
ea hereditate petere posse, nihilominus pa-
trem cōsequi vsufructum in bonis filij ad-
uentitijs. & Parisi. sequitur Asciani. Clem. in
tract. de patri. potest. effect. 2. n. 40. ad mediū:
postquam enim expressim non interdixit pa-
tri vsufructum, videtur nō obstantibus illis
verbis voluisse eum admittere; comprobatur
Parisi. d. consi. Vnde cum casus aduenerit in-
uestiganda erit diligēter veritas huius quæ-
stionis, nec facile cum Dida. & Gutier. sen-
tētia vti minime æqua, & patrem vsufructu,
iure patriæ potestatis debito excludente
abeundum erit; Eo maxime quod idem Di-
da. in d. cap. 3. par. §. 3. n. 4. in versi. Quarto ꝑ
si paternam dilectionem, aperte scribit re-
nunciationem etsi generalem a filia factam,
patre ipsam recipiente pro se, & hæredibus
suis, restringi & declarari debere ne intelli-
gatur de hæredibus extraneis, sed de filijs
tantum & descendētibꝫ, cuius opinionem
probauit infra quæst. 86. in versi. His ipse ad-
didero.

44 Secundam ꝑ proponit conclusionē Dida.
his verbis; filio inquit familias renunciantē

cum iuramento hereditati maternæ, ac pos-
tea matre intestata decedente viuentibus fi-
lio & patre simul, excluso filio in vim iuratz
renunciationis, patrem etiam excludi neces-
se est ab hereditate materna; declarat se ip-
sum Dida. vt hæc renunciatio nedum noceat
quoad proprietatem, sed etiam quoad vsu-
fructum: Etsi enim vt in principio dixi quæ-
stionis, nequeat filij patri præiudicare quoad
vsufructum, neq. alia iura, quæ a patria de-
feruntur potestate, quod fieret si hæc renun-
ciatio sustineretur, ꝑ id tamen intelligendū
est in delata filio hereditate, vt superius cū
Dida. & Gutier. dicebam, secus in deferē-
da, quæ facilius abdicatur; opinorq. ipse post
Gutier. in loco citato hanc fuisse mentem
Castren. cum generaliter dixerit, nocere pa-
tri renunciationem vbi mater intestata de-
cessit.

Addit Gutier. nu. 18. versi. Et hæc opinio,
quod Dida. conclusio nedum procedit vbi
mater testata decessit, sed & vbi intestata
quia licet non militet ratio tex. in d. auth.
excipitur, tamen militat altera, quæ validam
efficit renunciationem, quia scilicet sit re-
nunciatio iuris quærendi; in quo filius potest
patri præiudicare.

Verum in eo quod affirmat vbi mater te-
stata decessit, & alium quam filium hæredē
instituit, videnda, quæ superius dixi in prima
conclusionē. Ceterum in alio vbi mater in-
testata decedit, probanda est illius sententia
necessario, quoniam intestatæ matri nō alij,
quam filij succedere possunt, proinde ratio-
nes a me aduersus Dida. & Gutier. adductæ
non vindicant in hac specie.

46 Tertia ꝑ Dida. conclusio est, quando facta
renunciatione acciderit matre intestata de-
cedente, renunciantem filiū ad maternæ hæ-
reditatis suæ successorem aliqua ex causa
non obstante renunciatione admitti, & eidē
filio sit illius hereditas delata, pater ad iura
paterna, & vsufructum sibi competentem,
admittendus erit, etiam si renunciationi cō-
senserit: Rationem reddit quoniam si filio
iurata renunciatio non nocet, consequenter
minus multo patrifamilias quoad iura pa-
triæ potestatis, eoq. iure vti poterit, quo po-
tuisset in vim d. l. final. ac si nulla aduisset
renunciatio: Sequitur Gutier. in dict. verbo
num. 13. quomodo autem filius vel filia non
obstante renunciatione admitti possit ad
patris vel matris ab intestato defectorum
hereditatem, inferius suo in loco dice-
mus.

47 Sanè ꝑ vbi pater præstaret cōsensum filio
renunciati tunc casus sine dubio est; eo enim
ipso seipsum ab vsufructu excludit, vt post
Dida. scripsit Gutier. in d. verbo nu. 22. qui-

Y y

bus

bus addendi alij plures relati a Clar. in dict. 6. donatio. questio. 6. num. 2. Afcani. Clem. in dict. tract. de patr. potest. effec. 10. a num. 1. cum sequent.

SUMMARIUM.

- 1 Renunciatio filia in contractu matrimonij cum iuramento, non excludit ipsam ab intestati successione.
- 2 Pater vel mater ab intestato morientes, videntur tacite vocare omnes filios ad hereditatem.
- 3 Filia cum iuramento renuncians, omni successioni renunciare videtur.
- 4 Repudians hereditatem, que sibi duplici iure competit, omni iuri renunciasse censetur.
- 5 Oratio indefinita aequipollet vniuersali.
- 6 Pater ab intestato moriens, semel exclusam filiam vocare non videtur.
- 7 Mutatio voluntatis non presumitur.
- 8 Tex. in l. conficiuntur ff. de iur. Codicil. declaratur.
- 9 Filia exclusa propter suam renunciationem que a patre preterita fuit, admitti ad successione non debet.
- 10 Filia renuncians veluti extranea suitate amittit, & ius succedendi ab intestato.
- 11 Ius rumpendi testamentum regulatur a iure successione ab intestato.
- 12 Iure successione ab intestato carens, aduersus testamentum agere non potest.
- 13 Auctoritas ratio noua.
- 14 Filius is solus rumpere testamentum potest, qui ab intestato succedit.
- 15 Filia renuncians cum iuramento nec legitimam petere potest.
- 16 Filia cum iuramento renuncians bonis paternis renunciare non censetur fraternis etsi a patre habitis.
- 17 Bona paterna talia esse desierunt cum a filio fuerunt acquisita.
- 18 Tex. in l. final. de lega. 3. declaratur.
- 19 Tex. in l. subemus C. ad Velleya. expenditur.
- 20 Accusans de falso testamentum nequit succedere testatori si subcumbit, non tamen illius heredi succedere prohibetur.
- 21 Clausula salutaris ad excludendum filias ab omni successione.
- 22 Filia renuncians hereditati paternae, non censetur renunciaisse fraternae, etsi hereditas per fratrem adhuc adita non fuisset.
- 23 Filia renuncians cum iuramento fauore fratrum masculorum, qui viuo patre moriuntur, patre ab intestato decedente succedit exclusis patris.
- 24 Renunciatio restringenda ut non alios casus & personas comprehendat quam expressas.
- 25 Causa pactionis cessante, & pactione deficere debet.

- 26 Renunciatio per filiam facta, in dubio fauore fratrum facta censetur.
- 27 Filia renunciatio nedom contemplatione masculorum, sed & feminarum facta videtur.
- 28 Filia renuncians fauore fratrum, & sororum portionem legitime petere non potest.
- 29 Opinio auctoris.
- 30 Renunciatio filia simplex, patri & illius hereditibus in dubio facta censetur.
- 31 Agnationis ratio in dubio habita non videtur ad exclusionem feminarum.
- 32 Filia renuncians patri, qui masculos & feminas habuit, mortuis masculis in vita patris, admitti ad hereditatem cum alijs sororibus non potest.
- 33 Filia renuncians in matrimonio spirituali ingressus scilicet religionis patri suo ab alijs sororibus excluditur patre ab intestato moriente.
- 34 Renunciatio, que fit in ingressu religionis, ea mente fieri censetur ut reliquas sorores maiori cum dote nubant.
- 35 Filia renuncians patri in ingressu religionis, qui alios quam filios vel filias heredes instituit, ad patris successione aspirare non potest.
- 36 Opinio Meneba. aduersus Didacum.
- 37 Didac. veras opiniones ut plurimum amplexus.
- 38 Filia renuncians patri ab intestato succedit mortuis ceteris fratribus & sororibus.
- 39 Filia renuncians patri gratia agnationis conseruande, mortuis fratribus excluditur a patris.
- 40 Menochij traditio fugienda.
- 41 Renunciatio per filiam facta fauore fratrum masculorum, illis mortuis in totum extinguitur.
- 42 Didaci opinio.
- 43 Renunciatio per filiam facta fauore fratrum masculorum tacitam habet conditionem nisi premoriantur.
- 44 Didaci traditio celebris.
- 45 Didaci ratio.
- 46 Renunciatio per filiam facta cum iuramento eo tempore, quo adhuc pater filios masculos non habet, fauore masculorum nasciturorum facta videtur.
- 47 Filia, que semel renunciauit fauore fratrum, qui nolent patris hereditatem adire, admitti ad successione non possit.
- 48 Morante declaratio insignis.
- 49 Filia renuncians cum iuramento expressa causa quia dotem receperit, mortuis ceteris fratribus & sororibus, a patris excluditur.
- 50 Interpretum ratio.
- 51 Didaci declaratio insignis.
- 52 Filij & heredes filij renunciantis sic excluduntur ut eadem filia excluderetur.
- 53 Didaci ratio & declaratio.
- 54 Opinio communis improbat.
- 55 Renunciatio filia a patre accepta intuitu filiarum

- rum suorum recepta censetur.
- 56 Expressio cause non immutat intentionem filie renunciantis.
- 57 Dispositiones hominum non ex vna tantum causa, sed ex multis fieri presumuntur.
- 58 Filia renunciatio non nocet filijs suis, ubi filia ante patrem moritur.
- 59 Renunciatio filia de bonis paternis cum iuramento intuitu fratrum masculorum, moriente patre superstitite filia & alia nepte ex filio masculino premortuo, admittitur filia exclusa nepte.
- 60 Morante declaratio vira in predicta specie.
- 61 Renunciatio filia propter masculos moriente patre superstitite filio & nepote masculino ex filia premortua, efficit ut nepos ex filia excludatur.
- 62 Filia exclusa, & illius filius masculus exclusus censetur.
- 63 Filia renuncians patri eo ab intestato moriente superstitite filio, & ex eo filia, admitti ad hereditatem patris intestati non potest.

QUESTIO. LXXXII.

FACTA PER FILIAM RENUNCIATIO DE HEREDITATE PATERNA IN CAPITULIS MATRIMONIALIBUS, QUANDO & IN QUIBUS CASIBUS IPSAM AB INTESTATI SUCCESSIONE EXCLUDAT, MULTI CASUS UTILITER DECLARANTUR.

- 1  N ea & pleriq. sententia fuerunt vt existimant filia renunciationem in contractu matrimonij factam cum iuramento minime excludere eam ab intestati patris successione. Rationem reddunt, quoniam moriendo ab intestato visus est tacite vocare filiam renunciantem vna cum alijs filijs, qui ab intestato succedunt. l. conficiuntur ff. de iur. Codicil. notant interpretes nostri in l. non iustam C. ad Trebelliam. & ego ipse in pulchro casu scripsi hoc lib. sectio. 1. q. 15. Et hac sola adiutus ratione Zenzeli, doctor antiquus hanc probauit opinionem in d. ca. quamuis pactum de pact. in 6. quem sequuti sunt multi quales Bertran. consi. 9. lib. 3. & consi. 169. eod. lib. Aretin. consi. 92. sed & Rota. Roma. hanc ipsam opinionem aliquando complexa fuit decisio. 850. in antiquo. & Besigne. decisio. 3. de pact. in antiqui. Imol. in d. ca. quamuis pactum, & alij quos recenset Alexan. consi. 29. nu. 3. lib. 3.
- 2 In contrarium tamen numero plures declinarunt, filia semel iurata renunciatione exclusa, neq. ad intestati successione cum ceteris fratribus admitti posse & cum enim sim
- 3

pliciter, & pure renunciauerit, visa est omni successione ordini, quo succedere posset renunciaisse glo. insignis iuncto tex. in l. 1. ff. sed videndum ff. de successio. edic. censit glo. & illa quod vbi haeres ad alterius successione venire potest duplici iure ciuili vel praetorio, repudiando simpliciter & generice, vtrique iuri renunciare censetur, & glo. illam dixit singulari Castren. in l. 3. ff. de acqui. heredi. Rursus & indefinita oratio aequipollet vniuersali l. si pluribus de lega. 2. l. si plures de lega. 3. cum vulgat. Et multo fortius stringit quod huiusmodi renunciatio iurata est, & omnem comprehendit successione speciem, habet enim vim expressi vt multorum dixi auctoritate supra quest. 1. hac sectio. Et ratione iuramenti videtur filiam in genere saltem (quod sufficit) cogitasse de cetero successione ab intestato. innumeris recedat Gabr. in commu. titul. de iure iuran. conclu. 3. vers. Contrarium quod stante iuramento; & in terminis, & propria casus nostri specie post Barba. Curti. & Craue. respondit Meno. consi. 6. nu. 23. lib. 1. scripsi supra quest. 81. in extremis verbis.